
Edital nº 008/2024

Em cumprimento às determinações do Senhor KOSMOS PANAYOTIS NICOLAOU,
Prefeito do Município de Palmas – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, a Comissão
Especial do Processo de Seleção de Estagiários, nomeada pelo Decreto n°. 3.778, de 05
de  fevereiro  de  2021,  no  uso  de  sua  competência  que  foi  outorgada  pelo  Chefe  do
Executivo Municipal, sendo que o estágio  será de natureza administrativa, não gerando
ao  candidato  selecionado  qualquer  direito  como  Servidor  Público,  observará  às
disposições  da  Lei  Federal  nº  11.788/2008  e  Lei  Municipal  nº  2.151/2013  e  suas
alterações,  convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de
Recursos Humanos no prazo de 03 (TRÊS) dias úteis a contar da data da publicação
deste. O não comparecimento dentro do prazo estipulado implicará na desistência:

Resolve:

TORNAR PÚBLICO o presente Edital, com a Convocação dos candidatos selecionados
no presente Processo de Seleção de Estagiários com Remuneração, regido pelo Edital nº

001/2024, 04 de Janeiro de 2024, para que produza os efeitos legais.

EDUCAÇÃO FÍSICA

Classif. Cod. Nome Curso Nascimento
Nota
Final

Resultado

1 76764 
CARLOS HENRYQUE BATISTA

DEUFRAZIO 

LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA -

À DISTÂNCIA 
05/08/03 95 A

2 76094 LENICE DA SILVA DE SOUZA 
LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA -
À DISTÂNCIA 

01/10/88 85 A

FORMAÇÃO DE DOCENTES

Classif. Cod. Nome Curso Nascimento
Nota
Final

Resultado

1 76443 
PABLO HENRIQUE DIAS

DONNER 

(4A) FORMAÇÃO
DOCENTES:ED.INF
E ANOS INICIAIS

ENSINO
FUNDAMENTAL 

11/11/07 85 A

2 75839 
GUSTAVO HENRIQUE
GONCALVES ALVES 

NEM - FORMAÇÃO
DE DOCENTES DA

17/11/07 85 A



EDUCAÇÃO
INFANTIL E ANOS

INICIAIS DO
ENSINO

FUNDAMENTAL -
INTEGRADO 

3 76549 MARIANE ARAUJO DA ROSA 

(4A) FORMAÇÃO
DOCENTES:ED.INF
E ANOS INICIAIS

ENSINO
FUNDAMENTAL 

23/12/07 80 A

4 76622 
MARIANE ESPINDOLA DE

ABREU PINTO 

NEM - FORMAÇÃO
DE DOCENTES DA

EDUCAÇÃO
INFANTIL E ANOS

INICIAIS DO
ENSINO

FUNDAMENTAL -
INTEGRADO 

09/08/07 80 A

5 76638 HELOIZA PADILHA 

(4A) FORMAÇÃO
DOCENTES:ED.INF
E ANOS INICIAIS

ENSINO
FUNDAMENTAL 

05/07/07 70 A

6 76789 AMANDA DOS SANTOS 

NEM - FORMAÇÃO
DE DOCENTES DA

EDUCAÇÃO
INFANTIL E ANOS

INICIAIS DO
ENSINO

FUNDAMENTAL -
INTEGRADO 

26/01/07 70 A

7 76235 LETICIA CRESCELA CARUS 

NEM - FORMAÇÃO
DE DOCENTES DA

EDUCAÇÃO
INFANTIL E ANOS

INICIAIS DO
ENSINO

FUNDAMENTAL -
INTEGRADO 

14/05/07 70 A

8 76030 
ALESSANDRA FERREIRA

ARAUJO DOS SANTOS 

(4A) FORMAÇÃO
DOCENTES:ED.INF
E ANOS INICIAIS

ENSINO
FUNDAMENTAL 

19/09/07 70 A

9 76615 JANAINE GONCALVES DA SILVA 

NEM - FORMAÇÃO
DE DOCENTES DA

EDUCAÇÃO
INFANTIL E ANOS

INICIAIS DO
ENSINO

FUNDAMENTAL -
INTEGRADO 

15/06/93 65 A

10 75897 
HEVELIN VITORIA SOUZA

ALVES 

(4A) FORMAÇÃO
DOCENTES:ED.INF
E ANOS INICIAIS

ENSINO
FUNDAMENTAL 

28/08/07 60 A

11 76017 JULIANE MEIRELLES DA SILVA 

(4A) FORMAÇÃO
DOCENTES:ED.INF
E ANOS INICIAIS

ENSINO
FUNDAMENTAL 

24/09/96 55 A

12 75587 DANIELE CESARIO DA SILVA 

(4A) FORMAÇÃO
DOCENTES:ED.INF
E ANOS INICIAIS

ENSINO
FUNDAMENTAL 

30/05/03 45 A

13 76593 EDUARDO ECKS STASIUK (4A) FORMAÇÃO
DOCENTES:ED.INF
E ANOS INICIAIS

27/10/07 45 A



ENSINO
FUNDAMENTAL 

LETRAS

Classif. Cod. Nome Curso Nascimento
Nota
Final

Resultado

1 76774 
YASMIM ANTONIA CAMARA

GONCALVES
LETRAS

PORTUGUÊS/INGLÊS 
01/05/00 95 A

2 76667 KATHERINE TAUCHERT 

LICENCIATURA EM
LETRAS -

PORTUGUÊS - INGLÊS
- EAD 

29/07/04 90 A

3 76770 
MARIA DE FATIMA CAMPOS

BIEZEKI 
LETRAS

PORTUGUÊS/INGLÊS
21/01/98 80 A

PEDAGOGIA

Classif. Cod. Nome Curso Nascimento
Nota
Final

Resultado

11 76456 EDINA SILVEIRA DE SOUZA 
PEDAGOGIA

LICENCIATURA - À
DISTÂNCIA 

24/08/90 75 A

12 76573 VANUZA DOS SANTOS 
PEDAGOGIA

LICENCIATURA - À
DISTÂNCIA 

06/09/96 75 A

13 76212 
HUAN MATEUS PEREIRA DE

MELLO 

PEDAGOGIA
LICENCIATURA - À

DISTÂNCIA 
20/09/04 75 A

14 76590 FRANCIELLI CESCA NUNES PEDAGOGIA 18/07/85 75 A

15 76314 JANAINA ROSBACK BARBOSA 
(6 S) PEDAGOGIA
LICENCIATURA -

EAD 
08/01/79 75 A

16 76374 JULIA STANGE 
PEDAGOGIA

LICENCIATURA - À
DISTÂNCIA 

23/04/96 75 A

17 76014 
LYNSEM FERNANDA MORAES

PACHECO 
LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA - EAD 

30/06/00 70 A

18 76543 ANDREINA CHAGAS ROQUE PEDAGOGIA 12/07/04 70 A

19 75811 ALANA GUEDES GONCALVES PEDAGOGIA 31/01/05 70 A

20 76812 ALANA VANINI DOS SANTOS 
(6 S) PEDAGOGIA
LICENCIATURA -

EAD 
05/04/03 65 A

21 76121 NATALHA JUREVICZ DA SILVA PEDAGOGIA 22/05/05 60 A



22 75959 AMANDA SOARES DA SILVA PEDAGOGIA 14/06/99 60 A

23 76056 
JAQUELINE CHARNOSKI DE

LIMA 

PEDAGOGIA
LICENCIATURA - À

DISTÂNCIA 
16/11/91 60 A

24 75799 
MARI APARECIDA DA ROCHA

GOMES 
PEDAGOGIA - EAD 16/09/77 60 A

25 75990 BRUNA KUNZ KAUFMANN PEDAGOGIA 16/10/03 55 A

26 75586 JOSIANE DE CAMPOS FERREIRA 
PEDAGOGIA

LICENCIATURA - À
DISTÂNCIA 

27/06/94 50 A

PÓS EM EDUCAÇÃO

Classif. Cod. Nome Curso Nascimento
Nota
Final

Resultado

2 76313 LETICIA DE SOUZA JULIAO 

ESPECIALIZAÇÃO
EM EDUCAÇÃO

ESPECIAL E
INCLUSIVA - EAD 

06/08/94 95 A

3 76531 FRANK DA SILVA OLIVEIRA 

ESPECIALIZAÇÃO
EM

PSICOMOTRICIDAD
E - EAD 

26/03/87 90 A

4 76775 BRENDA VANZIN RIBAS 

ESPECIALIZAÇÃO
ATENDIMENTO
EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO -
EDUCAÇÃO
ESPECIAL E

INCLUSIVAEAD 

10/03/01 90 A

5 76136 
EDINARA MARCHESOTTI

PERCISI 

ESPECIALIZAÇÃO
EM

PSICOPEDAGOGIA -
A DISTÂNCIA 

29/06/87 90 A

6 76748 MAIARA APARECIDA LISBOA 

ESPECIALIZAÇÃO
EM INTERVENÇÃO

ABA PARA
AUTISMO E

DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL -

EAD 

10/06/94 80 A

7 76585 
LUCIA APARECIDA PIRES DOS

SANTOS 

ESPECIALIZAÇÃO
EM

ALFABETIZAÇÃO E
LETRAMENTO E A
PSICOPEDAGOGIA
INSTITUCIONAL -

EAD 

15/02/85 80 A

8 76104 VANESSA FERREIRA 

ESPECIALIZAÇÃO
GESTÃO ESCOLAR
COM ÊNFASE EM

EDUCAÇÃO
INFANTIL - EAD 

01/07/85 80 A

9 76795 MARIZA DOS SANTOS 
ESPECIALIZAÇÃO

EM ARTE
EDUCAÇÃO - EAD 

04/09/76 70 A

10 76131 MARGARETE MAIA DA SILVA ESPECIALIZAÇÃO 13/06/87 70 A



DOS SANTOS 

EM
ALFABETIZAÇÃO E
LETRAMENTO E A
PSICOPEDAGOGIA
INSTITUCIONAL -

EAD 

11 76476 
BRUNA LETICIA FERREIRA DE

ABREU 

ESPECIALIZAÇÃO
EM METODOLOGIA

DO ENSINO DE
ARTES - A

DISTÂNCIA 

06/03/99 70 A

12 76718 
NOELI APARECIDA DE CASTRO

GUEDES 

ESPECIALIZAÇÃO
LÚDICO E

PSICOMOTRICIDAD
E NA EDUCAÇÃO
INFANTIL - EAD 

06/05/68 70 A

13 76419 
JHENIFER ESTEFANI SALDANHA

DA ROCHA 

ESPECIALIZAÇÃO
EM EDUCAÇÃO

ESPECIAL E
INCLUSIVA COM

ÊNFASE EM
SURDEZ E LIBRAS -

EAD 

12/10/96 65 A

14 76798 LUCINEIDE DO PRADO MINEIRO

ESPECIALIZAÇÃO
GESTÃO ESCOLAR
COM ÊNFASE EM

EDUCAÇÃO
INFANTIL - EAD 

08/09/84 65 A

15 76597 
ANA PAULA BARBOSA
SANTANA DE JESUS 

ESPECIALIZAÇÃO
EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL COM

ÊNFASE EM
DEFICIÊNCIA

INTELECTUAL -
EAD 

03/11/91 60 A

16 75745 GICIANE TEREZINHA DA ROZA 

ESPECIALIZAÇÃO
EM

PSICOPEDAGOGIA
CLÍNICA E

INSTITUCIONAL -
EAD 

08/11/78 60 A

17 76735 
MARCIA KELLY CORDEIRO DE

ABREU 

ESPECIALIZAÇÃO
EM

ALFABETIZAÇÃO E
LETRAMENTO - A

DISTÂNCIA 

15/04/86 55 A

18 76803 DENISE RODRIGUES DUTRA 
ESPECIALIZAÇÃO

EDUCAÇÃO
INCLUSIVA - EAD 

14/04/95 55 A

19 76307 LENITA DA SILVA FERNANDES 

ESPECIALIZAÇÃO
EM

ALFABETIZAÇÃO E
LETRAMENTO - A

DISTÂNCIA 

11/09/91 55 A

20 76653 NAIANI NUNES LEMES 

ESPECIALIZAÇÃO
LÚDICO E

PSICOMOTRICIDAD
E NA EDUCAÇÃO
INFANTIL - EAD 

12/04/88 40 A

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Classif. Cod. Nome Curso Nascimento
Nota
Final

Resultado

1 75601 PRISCILA FABRICIO CARVALHO TÉCNICO EM 26/08/94 95 A



ENFERMAGEM -
SUBSEQÜENTE 

2 75589 JOSEMERI CASTIONE FARIAS 
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM -
SUBSEQÜENTE 

07/04/95 60 A

Palmas, 05 de Março de 2024.


